

令和4年度 事業報告書

特定非営利活動法人ホームスタート・ジャパン

1 事業の成果

1) より多くの子育て家庭にホームスタート（以下、HS）の支援を届けるための普及促進：

- ・全国 118 地域で訪問ボランティア 3,405 人・2,414 家庭（うち新規 1,745 家庭）にのべ 13,866 回訪問。
- ・6 地域スキームの設立（東京都世田谷区 HS ぷちぷち、奈良県香芝市 HS まみ、兵庫県尼崎市 HS あまがさき、愛知県犬山市 HS いぬやま、長久手市 HS スマイルハーモニー、福岡県北九州市 HS ライフアゲイン
- ・愛知県との協働普及、オンライン学習会の開催
- ・孤独・孤立対策官民連携プラットフォームに参画
- ・チャリティーTシャツ・エコバッグの販売等を通じた周知活動と資金集め
- ・立上げサポートガイドの作成

2) 多様な子育て家庭によりよい支援を切れ目なく届けるための支援力向上

- ・産前産後活動マニュアル第二版完成
- ・外国人家庭の子育て支援講座の開発・実施・インストラクター養成、難民の子育て支援学習会実施
- ・利用周知、制度学習、活動資金獲得等に関する地域スキーム情報交換会の開催

3) ネットワーク組織の活性化

- ・ホームスタートの新ビジョン・10 年計画・3 年戦略の策定（みんなで作戦会議、話そう会の開催等）
- ・kintone と Slack を活用したコミュニケーション基盤の整備
- ・ウクライナ避難民支援緊急募金の実施とポーランドの HS 団体との連携
- ・HS ワールドワイド・グローバルカンファレンス（マルタ開催）への参加・企画運営協力

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 11,746 】千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数/のべ人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①ホームスタート及びその他家庭訪問型子育て支援に関する調査研究事業	●調査チーム -調査会議の開催 -調査・研究依頼対応がオンライン策定運用サポート	1 回 通年	オンライン "	2 1	子育て家庭、妊婦、子育て支援関係者、教育関係者、自治体関係者、全国スキーム関係者、地域ボランティア、不特定多数	659
	●HS プラス事業 学齢児家庭支援プログラム開発 -委員会の開催 -幹事会/打合せの開催 -4 地域での訪問試行	8 月 6-8 月 6-3 月	オンライン " 4 地域	6 6 10		
	●情報室 -チーム会議の開催 -HS-kintone 活用サポート -勉強会/説明会/しゃべりば等 -HS-kintone 運用 -訪問支援実績データ収集 -利用規約改定等 -システム移行 -新規コミュニケーションツールの調査	12 回 通年 7 回 2 回 通年 通年 通年	オンライン オンライン等 オンライン " " "	11/77 8 2/8 118/236 1 2 4		
	●HS 活動マニュアル -マニュアル会議の開催	1 回	オンライン	3		
	○HS 産前産後支援事業 -HS 活動マニュアル第 2 版作成・配布 -HS 産前マニュアル改訂説明会・相談会の開催	6 月 3 回	実施地域 オンライン	5 4/12		

③地域スキームの運営支援事業	<p>●HS ホームビジター養成講座チーム</p> <ul style="list-style-type: none"> -チーム会議の開催 -スキルアップ研修「自分でできるホームビジター養成講座」研修 -HS ホームビジター養成講座講師派遣 <p>○スキルアップ研修・交流研修等</p> <ul style="list-style-type: none"> -全国交流研修会 -ZOOM活用支援 オリエテーション、ZOOMルーム貸出 <p>○外国にルーツがある子育て家庭の孤立防止のための支援者養成事業</p> <ul style="list-style-type: none"> -外国人の子育て支援講座開発委員会の開催 -同幹事会・作業部会・打合せの実施 -インストラクター養成研修の実施 -外国人の子育て支援講座試行 -移民難民の子育て支援シンポジウムの開催 <p>●被災子育て家庭への支援と情報収集</p>	<p>4回 9, 10月</p> <p>通年</p> <p>10月 通年</p> <p>1回 22回 2回 6回 6月</p> <p>通年</p>	<p>オンライン "</p> <p>各地/事務局</p> <p>オンライン/東京 "</p> <p>オンライン "</p> <p>オンライン "</p> <p>オンライン等</p>	<p>4/16 4/8</p> <p>14/69</p> <p>12/22 2</p> <p>13/26 13/49 3/6 5/17 7</p> <p>2</p>		
④HS ワールドワイドや諸外国のHS組織との交流事業	<p>各国HSとの情報交換</p> <p>○ウクライナ避難民支援緊急募金の実施、ポーランドのHS運営団体との連携</p> <p>ホームスタート・ワールドワイド(HSW)との連携</p> <ul style="list-style-type: none"> -HSW理事会、運営会議への出席と支援 -HSW広報ビデオ作成協力 -HSWグローバル・カンファレンスへの参加 -HSW調査部会、研修部会への参加 	<p>通年 4-5月</p> <p>通年 8-10月 11月 4回</p>	<p>オンライン "</p> <p>オンライン オンライン, 東京 マルタ オンライン</p>	<p>1 2</p> <p>1/23 8 2 1/4</p>	<p>子育て家庭、妊婦、子育て支援関係者、全国チーム関係者、不特定多数</p>	<p>870</p>
その他運営管理	<p>総会の開催</p> <p>理事会の開催</p> <p>事務調整会議の開催</p> <p>組織基盤強化プロジェクト</p> <p>HSの新ビジョン・HS10年計画・3年戦略の策定</p> <ul style="list-style-type: none"> -組織基盤強化PT会議, HS10年計画コアチーム会議, 打合せ等 -話そう会, 全員集合会 -みんなで作戦会議 	<p>5月</p> <p>6回</p> <p>13回</p> <p>31回</p> <p>10回 1回</p>	<p>オンライン " " " " "</p>	<p>145</p> <p>13/70</p> <p>10/113</p> <p>5/133</p> <p>7/72 123</p>	<p>会員、全国チーム関係者</p>	<p>1,420</p>

令和4年度 活動計算書

特定非営利活動法人ホームスタート・ジャパン

(単位：円)

科 目	金 額	小計・合計
【A】 経常収益		
1 受取会費		3,660,000
正会員受取会費－個人	120,000	
正会員受取会費－団体	3,540,000	
2 受取寄附金		2,185,929
受取寄附金－一般寄付金	1,586,968	
受取寄附金－使途指定寄付金	598,961	
3 受取助成金等		2,454,296
受取民間助成金－中央募金会	631,376	
事業受託収益－業務受託料	1,822,920	
4 事業収益		4,358,762
ホームスタートに関する情報提供事業収益	1,249,677	
地域スキームの設立および運営支援事業収益	3,109,085	
5 その他の収益		0
受取利息	0	
経常収益計		12,658,987
【B】 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		3,716,063
給料手当	2,553,500	
雑給	1,162,563	
(2) その他経費		6,610,308
講師謝金	1,137,723	
諸謝金	705,060	
旅費交通費	756,798	
会議費	79,722	
通信運搬費	484,418	
消耗品費	606,978	
会場借料	460,719	
印刷製本費	802,124	
保険料	10,420	
諸会費	195,230	
委託費	356,400	
支払手数料	120,645	
補助金	463,000	
支払寄付金	419,560	
雑費	11,511	
事業費計		10,326,371
2 管理費		
(1) 人件費		932,030
役員報酬	10,000	
給料手当	266,500	
雑給	179,430	
法定福利費	476,100	
(2) その他経費		488,223
諸謝金	89,385	
旅費交通費	45,453	
通信運搬費	16,612	
消耗品費	5,645	
会場借料	1,900	
印刷製本費	14,288	
水道光熱費	120,000	
支払地代家賃	120,000	
保険料	6,000	
委託費	48,000	
支払手数料	20,940	
管理費計		1,420,253
経常費用計		11,746,624
当期経常増減額【A】－【B】・・・①		912,363
【C】 経常外収益		
経常外収益計		0
【D】 経常外費用		
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		912,363
法人税、住民税及び事業税・・・④		0
前期繰越正味財産額・・・⑤		9,871,120
次期繰越正味財産額③－④+⑤		10,783,483

令和4年度 貸借対照表

特定非営利活動法人ホームスタート・ジャパン

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	15,716,150	
	未収金	97,319	
	棚卸資産	155,683	
	流動資産合計・・・①		15,969,152
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		
	有形固定資産	0	
	(2)無形固定資産		
	無形固定資産	0	
	(3)投資その他の資産		
	投資その他の資産	0	
	固定資産合計・・・②		0
【A】	資産合計 ①+②		15,969,152
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	267,461	
	前受金	4,818,751	
	預り金	99,457	
	流動負債合計・・・③		5,185,669
2	固定負債		
	固定負債	0	
	固定負債合計・・・④		0
	負債合計 ③+④		
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	9,871,120	
	当期正味財産増減額	912,363	
	正味財産合計		10,783,483
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		15,969,152